PAGE
6

[image: image1.png]1
-

v \\.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ВОЛХОВ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛХОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20  октября  2016  года                                                                                        №  9
Об основных направлениях налоговой политики и бюджетной политики муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района на 2017 год и среднесрочную перспективу

В целях составления проекта бюджета муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района на 2017 год, в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 8, 20 и 22 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Волхов, утвержденного решением Совета депутатов МО город Волхов от 17 декабря 2014 года № 21
постановляю:

1. Утвердить Основные направления налоговой политики и основные направления бюджетной политики муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района на 2017 год и среднесрочную перспективу согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

город Волхов

Волховского муниципального района                                                Напсиков В.В.

Утверждено
постановлением главы
муниципального образования город Волхов

                                                                      от 20 октября 2016 года № 9
Приложение

Основные  направления  налоговой  политики

и  основные  направления  бюджетной  политики

муниципального  образования  город  Волхов
Волховского  муниципального  района
на  2017  год  и  среднесрочную  перспективу
Основные направления налоговой политики и основные направления бюджетной политики муниципального образования город Волхов  Волховского муниципального района на 2017 год и среднесрочную перспективу (далее – основные направления налоговой и бюджетной политики) разработаны в соответствии c Бюджетным кодексом  Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Волхов Волховского муниципального района.

Целью основных направлений налоговой и бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального образования город Волхов  Волховского муниципального района (далее – МО город Волхов) на очередной финансовый год, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета МО город Волхов.
В рамках бюджетного законодательства формирование бюджета МО город Волхов на 2017 год будет сохранено сроком на один год с одновременной разработкой среднесрочного финансового плана МО город Волхов.
Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики

в период до 2017 года

Формирование и исполнение бюджета МО город Волхов проводилось на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В связи с изменениями, вносимыми в Бюджетный кодекс Российской Федерации, начиная с 2016 года, местный бюджет сформирован в новой структуре кодов бюджетной классификации расходов Российской Федерации.
Бюджет МО город Волхов на 2016 год сформирован в разрезе утвержденных 8 муниципальных программ. Доля «программных», то есть непосредственно увязанных с целями и результатами муниципальной политики расходов бюджета, составляет на сегодняшний день 82 процента от общего объема расходов бюджета МО город Волхов.
Функциональная структура расходов городского бюджета в 2015 - 2016 годах не претерпела существенных изменений. В целом доля расходов, направленных на жилищно-коммунальное хозяйство в настоящее время составляет 66 % от суммарных расходов бюджета, на оказание социально значимых услуг (культуру, физическую культуру и спорт) составляет 16 % от суммарных расходов бюджета.

В качестве наиболее важных решений, реализованных в рамках налоговой и бюджетной политики в 2015-2016 годах, следует выделить следующее:

- с 2016 года на территории МО город Волхов введен налог на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости, определены конкретные налоговые ставки и установлены дополнительные налоговые льготы социально-незащищенным слоям населения;

- привлечение в городской бюджет дополнительных межбюджетных трансфертов из федерального, областного и районного бюджетов для софинансирования наиболее насущных сфер муниципальной ответственности привело к увеличению доходной и соответственно расходной части бюджета МО город Волхов в 2015 году более чем на 249 млн.рублей и в 2016 году более чем на 561 млн. рублей;

- продолжается работа, направленная на повышение собираемости платежей в городской бюджет, проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер принудительного взыскания задолженности;
- полностью выполняются принятые социальные обязательства по совершенствованию оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры и спорта, перераспределению ресурсов на решение наиболее приоритетных задач, в первую очередь направленных на реализацию Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года;

- началась работа по созданию нормативной базы в сфере планирования и нормирования закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Волхов в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- реализуется муниципальная программа ремонта автомобильных дорог с объемом финансирования 71 млн. рублей в 2015 году и планируемым объемом финансирования 100 млн.рублей в 2016 году;

- для обеспечения жильем молодых семей и молодых специалистов реализуются федеральные, региональные и муниципальные программы, в 2015 году 15 семей улучшили свои жилищные условия, общая сумма расходов составила 27 млн. рублей и на 2016 год запланировано на эти же цели 12 млн. рублей;

- в рамках муниципальной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда направлено 112 млн.рублей в 2015 году и 415 млн.рублей планируется направить в 2016 году (в 2015 году ведены в эксплуатацию шесть многоквартирных дома, предоставлено 205 жилых помещений гражданам из 31 аварийного многоквартирного дома);
- на обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышения энергоэффективности объем финансирования в 2015 году составил 176 млн. рублей и в 2016 году составит 111 млн.рублей (ремонт водопроводного и канализационного дюкеров, строительство и ремонт водоводов, проектно-изыскательские работы для строительства распределительного газопровода).
Кроме того, для реализации мероприятий, направленных на повышение доступности и качества муниципальных услуг, эффективности и прозрачности деятельности муниципальных учреждений из городского бюджета  предоставляются субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг на общую сумму 98 млн.рублей в 2015 году и планируется направить 107 млн. рублей в 2016 году. Формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществлялось в соответствии с ведомственными перечнями муниципальных услуг (работ), установленными на основе базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и работ.
В целях проведения оптимизации налоговых льгот на 2016 год не предусмотрено освобождение от уплаты земельного налога садоводческим некоммерческим объединениям граждан – в отношении земель общего пользования.

Основные направления налоговой политики

на 2017 год и  среднесрочную перспективу
Налоговая политика МО город Волхов в 2017 - 2019 годах отражает преемственность ранее поставленных целей и задач налоговой политики в области доходов и будет направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях.
Налоговая политика будет направлена на обеспечение поступления в городской бюджет всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет повышения качества их администрирования.

В плане улучшения администрирования налогов, в рамках проведения комиссий по укреплению налоговой дисциплины будет осуществляться индивидуальное взаимодействие с руководителями и собственниками предприятий, выплачивающих наемным работникам заработную плату ниже размера прожиточного минимума. Кроме того, следует проводить систематическую работу с организациями, которые в качестве налогового агента не перечисляют в бюджет налог на доходы физических лиц, удержанный с работников, нарушая тем самым налоговое законодательство.
С этой же целью главным администраторам доходов бюджета необходимо проводить работу по проведению претензионной работы с неплательщиками и по осуществлению мер принудительного взыскания задолженности. Особое внимание необходимо уделять вопросам погашения задолженности по налогу на доходы физических лиц с учетом изменений, внесенных в Налоговый кодекс Российской Федерации в части введения ежеквартальной налоговой отчетности по данному налогу.
Приоритетным направлением деятельности органов местного самоуправления Волховского района в 2017 году должно оставаться проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальным имуществом с целью увеличения доходов от его использования (осуществление контроля за использованием муниципального имущества, проведение анализа показателей эффективности использования и управления муниципальным имуществом).
Учитывая, что с 1 января 2016 года на территории МО город Волхов налог на имущество физических лиц будет исчисляться по-новому, то есть исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости, уведомления налоговыми органами налогоплательщикам будут вручаться только с 2017 года.
Вышеперечисленные меры, проводимые в рамках реализации налоговой политики, позволят осуществлять финансирование расходных обязательств городского бюджета в полном объеме.

Основные направления бюджетной политики

на 2017 год и  среднесрочную перспективу
Основной целью бюджетной политики  на 2017 год и среднесрочную перспективу, по-прежнему, остается обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета МО город Волхов с учетом текущей экономической ситуацией.

Главной задачей при формировании местного бюджета на 2017 - 2019 годы является формирование такого объема расходов, который бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и неналоговых доходов и объему поступлений от других бюджетов бюджетной системы, исходя из необходимости минимизации размера дефицита местного бюджета.
Основными подходами к формированию расходов бюджета МО город Волхов должно учитываться следующее:

- соблюдение объективно обусловленных ограничений размера дефицита местного бюджета с его поэтапным сокращением в период               2017 - 2019 годов;

- отстаивание интересов МО город Волхов путем активного привлечения в местный бюджет инвестиционных средств и межбюджетных трансфертов;

-
обеспечение бюджетной устойчивости и экономической стабильности путем исключения роста расходов бюджета, не обеспеченных доходными источниками;

- обеспечение режима экономного и рационального использования средств бюджета не только за счет прямого сокращения не первоочередных и не приоритетных расходов, но и за счет повышения эффективности использования средств местного бюджета, а также за счет концентрации бюджетных ресурсов на решении вопросов местного значения;
-
дальнейшее развитие программно-целевых методов планирования с определением приоритетов и оценкой эффективности муниципальных программ, их надежным и просчитанным финансовым обеспечением, привязкой к реальным возможностям бюджета на весь период действия муниципальных программ;

- финансирование бюджетных инвестиций осуществлять преимущественно в рамках муниципальных программ;
- использование ассигнований дорожного фонда строго в соответствии с Порядком формирования и использования средств муниципального дорожного фонда (решение Совета депутатов МО город Волхов от 23 ноября 2016 года № 70);
-
обеспечение в полном объеме публичных нормативных обязательств;

- сохранение приоритетного финансового обеспечения отраслей социальной сферы при безусловном исполнении Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

- индексация расходов на коммунальные услуги на 6,0 % в 2017 году и на 5,2% ежегодно в 2018 и 2019 годах;

- реализация политики повышения заработной платы всех категорий работников бюджетной сферы (предусмотреть увеличение расчетной величины с 1 апреля 2017 года до 8500 рублей, с 1 сентября 2017 года до 8830 рублей);

- недопущение образования задолженности по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы;

-
пропорциональное сокращение объемов финансового обеспечения муниципального задания, если услуга будет оказана в объемах, ниже установленных в муниципальном задании;

- формирование муниципального задания на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации только на основе базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и работ;
- реализация мероприятий, направленных на улучшение жилищных условий граждан  (участников жилищных программ, расселение ветхого и аварийного жилья, создание инженерной инфраструктуры на земельных участках, выделяемых многодетным семьям);

-
обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для населения путем усовершенствования работы по проведению публичных слушаний по проектам решений о бюджете МО город Волхов и его исполнении, а также работы в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

- повышение качества управления бюджетным процессом за счет совершенствования организации муниципального финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов.
В итоге бюджетная политика МО город Волхов должна быть нацелена на обеспечение комфортной городской среды проживания в муниципальном образовании, повышение доступности и качества муниципальных услуг, а также обеспечение социальной защищенности населения.

Реализация всех мер будет являться необходимым условием повышения эффективности системы управления общественными финансами и, как следствие, минимизации рисков несбалансированности бюджета города в среднесрочном периоде.

PAGE